Fray Iuan de los Angeles M. F. Diego de Cardenas, M.

SOY del mismo parecer, lo qual siempre se entienda, si
la paruedad de materia no escusa, o la ignorancia inuin-
cible, Saluo &c. En este colegio de la Compania de Iesus
de Seuilla, en 17 de Nouiembre de 1625.

Matheo Rodriguez.

D 2 Lo

LO mismo me pareçe . En la casa Professa de la Compañia de Iesus, en 20 de Nouiembre de 1625.

Hernando de Morales.

PResupuesto que medicos sabios, como juezes de daños corporales, afirman que son graues. los que reciben los enfermos en los casos referidos que: el Boticario en hazer las medicinas no pone el cuidado que el arte manda, ni sigue sus reglas, ni lo que el medico ordena: es cosa cierta y clara que peca grauemente: como dizen los Sumistas, que son juezes en el foro de conciencia, quando declaran las preguntas de los estados y officios mas comunes de la republica, si la materia leue no escusa en alguno de los casos presupuestos, o la ignoracia inuincible: y tambien es cierto peca grauemente sino sabe lo necessario en la arte de Boticario, o si por descuido culpable, no hizo, o dio las medicinas quales deuian ser, o no echò en ellas todas las cosas en la cãtidad que se deuia, o por ser anexas y perdida su virtud. Este es nuestro parecer, Saluo, &c. En el Colegio de S. Tomas de Seuilla En 19. de Nouiembre de 1625.

F. Iacinto de Hozes,
M. Regente.

F. Luis Moyano, M.

A D S E X T A M

animaduersionem igitur accedēs
scilicet de rectificatione scāmonij

SIT CONCLUSIO.

Rectificatio Scāmonij per elixationem tantum in pomo, aut cithonio facta, non est perfecta, & sufficiens per artem. Probatum primo. Rectificatio perfecta scāmonij, & sufficiens consistit in remotione, obtusione, atque consolatione nocumentorum omnium illius: sed ista remotio, obtusio, atque consolatio non perficitur per elixationem in pomo, aut cithonio, ergo rectificatio in pomo, aut cithonio facta, non est sufficiens per artem: maior est evidens, & probatur minor: per elixationem in pomo quinque nocumenta à Mesue relata, quæ ex natura sua habet scāmonium, non obtunduntur: ergo non est sufficiens rectificatio, patet antecedens, ex doctrina ipsius Mesue, cuius verba hæc sunt.

*Quinque sunt ei familiaria; quæ in corporibus imprimunt magnitudinem nocumentorum, est enim in eo ventositas mordicativa, in stomacho faciens subversionem, & nauseam, & turbationem laboriosam. Secundum est, quoniam in eo in sunt caliditas, & acuitas habiles inflammari, propter quod facile est, cadere in febrem, & sitim, & propriè quando in venit patientem præparatum. Tertium est, quia fit per ipsum attractio vehemens, & vehemens dilatatio orificiorum venarum quare facit cadere in immoderatos fluxus. Quartum est, quoniam in eo est serrositas, & acuitas operans ad excoriationem viscerum; quare generat dolores acutos pungitivos, & facit cadere in disenteriam. Quintum est proprietas, & operatio sua, a quibus fit impressio nocumēti in membra, quæ sunt minere virtutum, scilicet in cor, hepar, & stomachum. Auxiliamur verò eis cum rebus, cum quibus proprietate, & virtute nocumenta tolluntur, sicut V. G. Obuiamus ei, quod diximus, primo adiuuando, ut
resolva*

resolvatur vapor eius turbidus, & mordicativus, faciens subversionem, & nauseam, & ad hoc auxiliatur decoctio eius in pomo, digerit enim maturat, & resoluit vapores eius, & aufert serrositatem eius, & miscere in decoctione ipsius, quæ veteritates resolvunt & carminant, & adiuvant ad illud, sicut daucus, &c. & obviamus ei quod diximus in secundo: miscendo ei in decoctione aliquid refrigerativum sicut est mucilago psilij, caro prunorum, vel succus rosarum, & obviamus ei quod diximus tertio miscendo sicut mactix, succus rosarum, & cithoniorum: & obviamus ei quod diximus quarto, cum medicinis quæ faciunt facilem exitum, sicut tragacantum mucilago psilij, & obviamus ei quod diximus quinto, quod, est thesaurus totius operationis, & illud est, acquirere bonitatem, ne lædat membra principalia, quæ sunt minere virtutum: & hoc fit medicamentis cordialibus, calidis, & frigidis, & stomaticis, & hepaticis. Hæc Mesue. Ex quo manifestatè patet decoctionem in pomo, aut cithonio non esse sufficentem rectificationem scammonij.

Et confirmatur ex verbis ipsius Mesue, capite primo de electione medicinarum, quæ fit per comprehensionem iudiciorum, canone duodecimo sic dicentis. *Non tantum has fugere oportet (scilicet medicinas malignas non electas). verum etiam & alias etiam si elegantiores sint, nisi observentur conditiones, & modi quorum remorabimur, si Deus voluerit, &c.* Modi autem; & conditiones quas Mesue intellexit, sunt ab ipso, & à nobis supra relatæ, ergo elixatio in pomo, aut thonio non esto sufficiens rectificatio per artem.

Secundo probatur, quia accedens Mesue ad rectificationem in particulari ipsius scammonij, ponit rectificationem secundum Ruffum; & aliam secundum Galenum, & aliam secundum Hamech, & aliam secundum Humain, aliamque pro sententia sua, ergo non est sufficiens generalis præparatio scammonij, sed decedendum est ad particularem consolationem, vt obtundantur omnia sua nocumenta.

Tertio probatur, quoniam si Mesue cap. de polipodio, & de sena, & de alijs, solutivjs, non tanta malitia, vt scammonium

monium præditis ex natura sua consolatur ipsa, rectificatque multis, & differentibus rectificatibus, & ipsis non utemur, nisi particularibus rectificationibus consolatis, ergo consolatio generalis scammonij, scilicet in pomo, aut cithonio non est sufficiens, & perfecta per artem: ergo statuendum est modos ab ipso Mesue relatos observandos.

Sed contra nostram conclusionem sunt aliqua argumenta, quibus Deo volente respondebimus: ut clarius veritas nostræ opinionis elucescat.

Primo sic arguitur, & probatur non solum particularem rectificationem signatam scammonij non esse necessariam, sed neque generalem in cithonio, quod patet ex Galii doctrina, lib. 2. de curatione & quos, & quando purgare conveniat, dicentis. *In purgantium medicamentorum potumiscenda sunt, quæ malitiâ obtundere nata sunt, & quæ operationem suam non prohibeant.* Sed astrictio comunicata scammonio per elixationem prohibet operationem illius: ergo non solum præparatio particularis maiori astrictione constans, fugienda est, sed generalis etiam, maior est nota, & probatur minor astrictio; & solutio; ad invicem se prohibent, ergo, &c.

Secundo sic arguitur, Mesue canone secundo de rectificatione medicinarum cum beneficijs coctionis ait: *Exilatio autem adiuvat resoluendo humiditatem superfluum medicinae, & maturando, & carminando ventositatem grossam, & mordicivam facientem subversionem, & motus laboriosos in corpore, frangitque acuitatem, & excessus ferrositatis, & excoiationis, &c.* Ergo sufficiens est elixatio in pomo, aut cithonio, siquidem illa elixatione auferuntur ferrositas, ventositas mordicatiua, excoiatio, & motus laboriosi, quibus consolatis non est necessaria alia rectificatio, ergo, &c.

Tertio arguitur, Mesue capite de scammonio ait: *Decoctio in pomo, aut cithonio est generalis preparatio auferens plura ex nocumentis ipsius.* Ergo si plura nocumenta auferuntur per elixationem in pomo, aut cithonio, particularis consolatio non erit simpliciter necessaria, sed ad melius esse.

Et

Et confirmatur, particularis consolatio ad nihil aliud est necessaria nisi ad pilulas in pauca quantitate cum diagridio petitas vigorandas, sed ad istud nec simpliciter, nec ad melius esse est necessaria, ergo illa nullo modo utendū est, maior est nota, & probatur minor: omnis massa pilularum in compositione sua rectificantia medicamentis solutivis conuenientia recepit, quibus rectificantibus, scammonium coctum in pomo, aut cithonio sufficienter consolabitur, ergo, &c.

Secundo confirmatur exemplo, V. G. in agarici rectificatione vino cingiberis sufficit spacium temporis sex horarū, ut optimè agaricus sit rectificatus illo vino (à medicis enim recenter trociscatus petitur) ergo simili modo rectificatio facta à rectificantibus ingredientibus in massis pilularum sufficiens est pro rectificatione scammonij præcipue in cithonio elixati.

Quarto arguitur cum solo succo rosarum, & oleo amigdalorum perfectè scammonium rectificari potest: ergo impertinens est particularis consolatio signata; antecedens probatur, cum oleo amigdalorum dulcium bene madefac-to scammonio aufertur ferrositas illius; causans escoriationem, & motus laboriosos, cum succo autem rosarum aufertur ventositas mordicatiua, & afrenis purgatio, sed hæc sunt omnia sua nocumenta ergo, &c.

Ad primum argumentum respondetur, concedendo maiorem, & negando minorem, scilicet, quòd cithonium sua stipticitate prohibeat operationem scammonij, & ad illud quod dicitur, quod astrictio, & solutio, ad inuicem se prohibent, dicimus mediocrem astrictionem medicamenta solutiua elegantiora reddere, quod patet ex Galeni doctrina, libro tertio de medicamentorum simplicium facultatibus, sic dicentis: *dantur quedam medicamenta purgantia cum carne mali cithonii alia cum mastiche, &c.*

Ad secundum argumentum respondetur, concedendo antecedens, scilicet elixationē adiuuare resoluendo humiditatem

ditatem superfluā medicinæ, &c. Et negatur cōsequentia, quia aliud est adiuuare, aliud est perfecte rectificare, perfecta enim rectificatio fit cū rebus, quæ ex natura sua natæ sūt ad illud faciendū: itaq; perfecte, & cōpletè rectificatio primi nocumēti perficitur, si in elixatione in pomo misceatur daucus propriè, & galanga, semen foeniculi, & apij, quod pater, ex ipsius Mesue doctrina, & ex Iacobo Silvio illū illustrāte, ac declarante cuius verba hæc sunt. *Nostri corporibus valde noxium est scammonium, quod flatu mordaci ventriculum subvertit ad nauſeam, & moleſte turbat, idque ne contingat, coquitur in pomo, præſertim cum dauco, galanga, semine apij, et foeniculi, &c* Verūm cithonium in elixatione aſtrictionem scamnoneo tribuit, pomum aliquid cordiale si sit dulce, quamobrem cithonium tertio nocumento auxiliatur, pomum autem tantum cordi.

Ad primam confirmationem respondetur, tranſeat maior, & negamus minorē, & ad illud quòd dicitur, quòd scammonium coctum in cithonio, ſufficienter rectificabitur cum rebus, quæ rectificant pilulas, respondetur, quantitatem simplicium rectificantium pilulas, non eſſe ſufficientem, ad aliud medicamentum rectificare.

Ad ſecundam confirmationem in agarico poſito exemplo respondetur, verum eſſe medicos agaricum recenter trociſcatum poſtulare, cæterum oportet vt ex virtute cinci beris in vino infuſi, & agarici in iſto vino sæpe ſubmerſi vnum reſultet, & hoc non poteſt fieri in ſex horarum ſpatio, etiamque in omnibus compositionibus neceſſaria eſt fermentatio ad minus vnius diei.

Ad quartum, & vltimum argumentum respondetur, negando antecedens, & poſtea negando maiorem: ſuccus enim roſarum tantum adiuuat tertium nocumentum, oleū autem amigdalorum dulcium vix quarto auxiliatur, reſtat igitur, alteris tribus nocumentis, opitulari, ſcilicet vaporibus turbido, & mordicativo ſubverſionem, & nauſeam facienti, & membris principalibus: ſcilicet cordi medicamentis

cordialibus, stomacho stomaticis calidis.

Ex quo manifeste patet, necessarium esse, consolare ipsum sequentibus rectificantibus.

Mesue in electuariis de psyllio & rosaceo aequalitate scammonij cum trociscis Diarrodō de spodio & berberis accipit quem sequutus sum.

Recipe scammonij electi vntias duas, galangæ, seminis apij, foeniculi, mastichis, mirabonorum citrinorum, florū borraginis, seminis citruli ana dragmas duas, tragacati scrupulum vnū: Semen apij foeniculi mastix mirabolani galangæ stōs borraginis coquantur ex arte, & colentur, cui adde tragacanthū, & semen citruli cum vncijs duabus aquæ rosatæ & succi cithoniorum dissoluta & colata: in quo ponatur scammonium, & coquatur lento igne in uasculo vitreo super vas figulinum ad consumptionē fere totius humiditatis, ex quo fiant trocisci quibus vttere: hoc est enim Diacrydium perfecta rectificatione secundum Mesue consolatam.

Non de coquimus autem scammonium impomo, aut cithonio quia istud ad nihil aliud adiuuat, nisi vt virtus pomi aut cithonij consolet scammonium, hoc autem fit succo cithonij acidij scammonio adiecto inde cocto.

Ad imitationē Rnf si facta coctione & calatione rectificantiū scammonij.

Septima animaduersionio, declarat

quo modo fiet decoctum senæ cum certa mensura, & quid sit decoctum puginum.

AD Septimā animaduersionem accedens, interrogatur, quæ quantitas ipsius senæ Verbi gratia, in vncijs duodecim aquæ injicienda est, vt sit regula decoctionis ipsius in maiori quantitate, est enim error tremendus, & passim fere ab omnibus aromatijs commissus, senam cum aqua absq; pondere coquere; quam ob rem aliquando vncia vna illius coctionis valenter purgat, & aliquando cum vncijs tribus, nullo modo purgatio desiderata consequitur: igitur sub censura doctissimorum medicorum Hispalensium receptas, & regulas decocti senæ, & pugini

gini (quod melius decoctum pugillorum dicetur) infra scribam. Sed vt intelligatur, magno fundamento loquar, dico Mesue cap. de sena, in rectificatione ipsius dixisse hæc. *Est solutionis debilis, et tardæ, & debilitat stomachum, verum confortatur eius operatio, in permiscendo cum eo aliquid ex rebus accutis, sicut cinciberem, salem gemmam, salem indum, et medicinas cordiales, & stomaticas, quæ felicitant opus eius hætenus Mesue.* Hinc constat cinciberem esse meliorem rectificantem senæ & flores cordiales.

Et quia polipodium ingreditur in decoctis pugillorum; dico quod Mesue cap. de polipodio ait in rectificatione illius. *Est ex maxime extenuantibus, & eius operatio est debilis & tardæ, & tollitur ab eo nocuumentum primum, administrando illud cum aqua mellis, aut aqua pasularum, aut aqua hordei, & aufertur ab eo nocuumentum secundum, si misceantur ei semina redolentia, si ut daucus proprie, & anisum, & semen fœniculi, & cinciber.* Igitur sequendo hanc doctrinam Mesue decocta senæ, & pugillorum sic se habent.